
Prot. N° 1960                                                              Del 4 APR. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 44 del 4 Aprile 2012

OGGETTO: Contenzioso Ing. Michele POTENZA / ASI – nomina consulente tecnico.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che con atto di citazione del 5/09/2007, acquisito al protocollo consortile al 
n. 7462 del 10/09/2007, l’Ing. Michele POTENZA citava in giudizio il Consorzio al fine di 
sentirsi riconoscere il pagamento della somma di € 75.128,56 oltre cassa ingegneri, IVA, 
interessi  e  rivalutazione,  in  ragione  dell’espletamento  di  prestazione  professionale 
afferente la progettazione dei “lavori di costruzione del metanodotto e cabina principale di  
decompressione e misura a servizio dell’agglomerato industriale di Potenza”; 

CHE  con il prefato atto il  suddetto professionista ha asserito di aver eseguito presunte 
prestazioni professionali inerenti il progetto de quo, sulla base di un incarico conferito con 
telegramma dell’allora Presidente dell’Ente del 31/10/1988; 

CHE l’ufficio legale dell’Ente, nella persona del Responsabile Avv. Roberto CASSANO, 
nel  costituirsi  in  giudizio  ha  dedotto  che tra  le  parti  non poteva  dirsi  instaurato  alcun 
rapporto contrattuale, avendo il professionista espletato la propria opera sulla base di una 
semplice  comunicazione  dell’allora  Presidente  pro-tempore  Prof.  Antonio  BELLINO 
nell’ambito  della  sua  autonomia  decisionale,  avvenuta  a  mezzo  di  un  semplice 
telegramma,  senza  la  preventiva  autorizzazione  o  ratifica  da  parte  del  Consiglio  di 
Amministrazione  dell’Ente,  né  attraverso  la  stipula  di  una  apposita  convenzione, 
disciplinante  condizioni  e  modalità  delle  prestazioni  da  eseguirsi,  atteso  che  l’atto  – 
telegramma del 31/10/1988 – non poteva sostituire il contratto, che andava redatto nella  
forma scritta a pena di nullità;

ATTESO che  controparte,  evidentemente  consapevole  dell’inesistenza  di  un  valido 
rapporto  contrattuale  ha  spiegato  domanda  ex  art.  2041  c.c.,  proponendo  l’azione  di  
indebito arricchimento, prontamente contestata dal legale del Consorzio, ritenuto che non 
sussistono i presupposti dell’arricchimento senza causa, dal punto di vista processuale, 
atteso che detta azione, a norma dell’art. 2042 c.c. ha natura sussidiaria, “potendo essere 
esercitata solo quando manchi un titolo specifico sul quale possa essere fondato un diritto 
di credito; 

VISTO il  parere  di  congruità  sulla  progettazione  dato  dal  Consiglio  dell’Ordine  degli  
Ingegneri  di  Potenza  il  20/02  –  03/03  2008  che  ha  ridotto  l’originaria  pretesa  in  
€ 59.738,99 oltre IVA e cassa; 

VISTO il provvedimento del giudice LO SARDO presso il Tribunale di Potenza, acquisito al  
protocollo consortile al n. 1623 del 20/03/2012, con il quale è stato nominato l’Ing. Luciano 
GIOSCIA consulente tecnico d’ufficio nel contenzioso in corso, fissando alle parti termini  
per procedere alla nomina dei propri consulenti tecnici; 

INDIVIDUATO l’Arch. Salvatore LA GROTTA con studio in Sant’Arcangelo (PZ) Via Aldo 
Moro, n. 22 quale consulente tecnico di fiducia del Consorzio, affinché ponga in essere 
ogni  attività  utile  e  necessaria  per  la  tutela  degli  interessi  dell’Ente,  prevedendosi  un 
impegno di spesa pari a € 3.000,00 oltre oneri di legge;  

2



Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto del citato provvedimento del giudice Lo Sardo presso il Tribunale di 
Potenza, acquisito al protocollo consortile al n. 1623 del 20/03/2012, con il  quale è 
stato nominato l’Ing. Luciano GIOSCIA consulente tecnico d’ufficio nel contenzioso in 
corso, fissando alle parti termini per procedere alla nomina dei propri consulenti tecnici; 

2. di nominare, previa convenzione da stipularsi, l’Arch. Salvatore LA GROTTA con 
studio in Sant’Arcangelo (PZ) Via Aldo Moro, n. 22 quale consulente tecnico di fiducia  
del Consorzio, affinché ponga in essere ogni attività utile e necessaria per la tutela 
degli interessi dell’Ente; 

3. di prevedere che il suddetto impegno di spesa pari a € 3.000,00 oltre oneri di legge, 
sarà imputato tra  i  costi  della  produzione alla  voce “Per  Servizi”  -  “Altri”  del  piano 
economico finanziario dell’esercizio 2012, nonchè la registrazione della medesima alla 
voce “Consulenze Tecniche e Specialistiche” del bilancio consortile dell’esercizio 2012;

4. di dare mandato al Direttore Generale di sottoscrivere la relativa convenzione con il 
professionista; 

5. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere dell’Ufficio Legale:
Preso atto del provvedimento del giudice LO SARDO presso il  Tribunale di Potenza, 
acquisito al protocollo consortile al n. 1623 del 20/03/2012, con il quale è stato nominato 
l’Ing. Luciano GIOSCIA consulente tecnico d’ufficio nel contenzioso in oggetto, fissando 
alle parti termini per procedere alla nomina dei propri consulenti tecnici, si propone la  
nomina di un consulente di fiducia del Consorzio affinché  ponga in essere ogni attività  
utile e necessaria per la tutela degli  interessi  dell’Ente, prevedendosi  un impegno di  
spesa pari a € 3.000,00 oltre oneri di legge; 
                                                                                             Firmato
                                                                      IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE
                                                                                 Avv. Roberto CASSANO
Tito lì, 28/03/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  presunta  prevista  nella  presente  proposta  di  delibera  ammontante  a 
€  3.000,00,  per  quanto  di  propria  competenza relativa  alla  imputazione contabile,  si  
certifica l’imputazione della stessa tra i costi della produzione alla voce “Per Servizi” -  
“Altri” del piano economico finanziario dell’esercizio 2012, nonchè la registrazione della 
medesima  alla  voce  “Consulenze  Tecniche  e  Specialistiche”  del  bilancio  consortile 
dell’esercizio 2012.
                                                                                                 Firmato
                                                                    IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                  Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 29/03/2012 

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                     Firmato
     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                        Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 4/04/2012

4


